do ICMS, relativo às operações próprias, gerado em razão dos investimentos previstos no projeto 
incentivado, conforme estabelecido na Classe I, da Tabela I, anexa ao Regulamento do 
DESENVOLVE. 

Art. 2º Fixar o valor mínimo anual de ICMS de responsabilidade própria a ser 
recolhido pela empresa em R$ 59.442.154,08 (cinquenta e nove milhões, quatrocentos e quarenta e 
dois mil, cento e cinquenta e quatro reais e oito centavos) corrigido este valor a cada 12 (doze) 
meses, pela variação do IGP-M, a partir de abril/2024, conforme §§ 9º e 10º do art. 3º do Decreto nº 
8.205/2002. 

Art. 3º O prazo do presente benefício contar-se-á de 1º de junho de 2026 a 31 de